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ABONDIO NEBO

APONTE?

Jaroslav Panáãek

 

Jedním z mála známých
jmen českolipské stavební his-
torie je jméno údajného stavite-
le první čtvrtiny 18. století Jose-
fa (Giuseppe) Abondia. Do lite-
ratury jej uvedl František Zu-
man ve svém článku o staviteli
klášterního kostela v Bělé pod
Bezdězem.1) Ze záznamů bělské
křestní matriky vyvodil badate-
lům2) do té doby neznámý fakt:
stavitelem kostela sv. Václava
kláštera augustiniánů v Bělé pod
Bezdězem v letech 1708–1712,
stejně jako kostela Všech sva-
tých u augustiniánského kláš-
tera v České Lípě v letech 1700
až 1707, byl Josef Abbondio, vlašský stavitel, označovaný
jako 

 

„baumistr z České Lípy“. Zuman své dedukce ještě do-
provodil tvrzením, že „jest to člen četně rozšířené rodiny sta-
vitelské, zvláště v Praze pracující – Abbondio“! Těsně poté své
vývody zopakoval ve stati o stavbách Albrechta z Valdštej-
na na Bezdězi a v okolí3) i v článku ke 300. výročí uvedení
augustiniánů do kláštera v Bělé pod Bezdězem.4)

Údajný českolipský stavitel Josef Abbondio, uvedený
Zumanem do regionální literatury, se později objevuje v dal-
ších dílech. Nejprve soupisového charakteru, jako byl slov-
ník výtvarných umělců5) nebo soupis uměleckých památek
Čech,6) kde mu byl připsán klášterní kostel v Bělé pod Bez-
dězem (obr. 1). V encyklopedii českých klášterů7) je Abon-

diovo autorství klášterního kostela v Bělé pod Bezdězem
spojeno i s možnou účastí valdštejnského stavitele Mer-
cantonia Canevalleho (1652–1711). Pravděpodobný návrh
„Giuseppe Abbondia“ je zmíněn i v případě stavby kon-
ventního chrámu Všech svatých u augustiniánského kláš-
tera v České Lípě (obr. 2), kde však není vyloučena možnost,
že Abbondio sloužil pouze jako stavitel provádějící projekt
Mercantonia Canevalleho.8)

Nezávisle na tom byla hypotéza o možném autorství
J. Abbondia v případě kostela Všech svatých okrajově zmí-
něna v článku o vlivech saské pozdní gotiky v České Lípě,9)

rozšířená navíc o tamní kostel Narození Panny Marie
(obr. 3), budovaný v letech 1706–1710. Poslední atribucí Jo-

sefu Abbondiovi bylo na základě
ikonograficky zachycených sty-
lových znaků připsání možného
autorství dnes téměř zaniklé kap-
le Nejsvětější Trojice u pous-
tevny na Holém vrchu u České
Lípy (obr. 4), postavené před ro-
kem 1721.10) Naposledy se zatím
osoba stavitele italského půvo-
du Giuseppe Abondia objevila
v encyklopedii architektů, stavi-
telů, zedníků a kameníků v Če-
chách.11)

Po tři čtvrti století v literatu-
ře tradované jméno českolipské-
ho stavitele budí však při bliž-
ším zkoumání jisté pochybnosti.
Ať již v samotném jméně, tak i ve
spojení s údajnou stavitelskou
rodinou Abbondiů v Praze. Zač-
něme tedy od ní.

Obr. 1: Bělá pod Bezdězem (okres Mladá Boleslav), augustiniánský klášterní kostel sv. Václava (rytina I. M.
Steidlina z počátku 18. století; F. Šimáček, Paměti města Bělé pod Bezdězem, Bělá pod Bezdězem 1937, za
s. 184).

Obr. 2: Česká Lípa, bazilika Všech svatých augustiniánského kláštera (reprodukce pohlednice z roku 1934;
archiv autora).
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Abbondiové v Praze

Zumanovo spojení stavitele bělského klášterního kostela
se „stavitelskou rodinou Abbondio, zvláště v Praze pracují-
cí“ je zřejmě naprostým omylem. Abbondiové sice v Praze
v 16. a 17. století žili a působili, nebyli to však stavitelé!

Prvním z nich byl Antonio Abondio (1538–1591), me-
dailér, sochař z vosku a kreslíř, který působil nejprve ve
službách císaře Maxmiliána II. a jeho syna Rudolfa ve Víd-
ni. V roce 1580 přesídlil na příkaz císaře Rudolfa II. do Pra-
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hy. Zde proslul zejména svými portrétními medailemi, ve kte-
rých mistrně vkomponoval drobný reliéf do pole medaile
a organicky jej spojil s grafickým prvkem opisů.12)

Snad jeho synem a žákem byl Alessandro Abondio (nar.
ok. 1580), sochař a medailér, zmiňovaný v dvorských služ-
bách poprvé v roce 1606. Tvořil velké lité medaile a reliéfy
i plastiky z barevných vosků. Jeho životopisné údaje se
různí, podle jedněch zemřel roku 1648 na dvoře uměními-
lovného kurfiřta Maxmiliána I. v Mnichově, podle druhých
žil ještě v roce 1653 a zemřel v Praze.13)

Kromě obou uvedených se vyskytuje údajný Antoniův
otec Antonio Abondio, zv. Starší, sochař v Miláně,14) a dal-
ší Alessandro, údajný otec výše zmíněného Alessandra.
Byl prý žákem Michelangela Buonarottiho, povolán Rudol-
fem II. do Prahy, kde maloval a tvořil plastiky z barevného
vosku.15)

Žádná uměleckohistorická ani encyklopedická literatu-
ra nezmiňuje rodinu pražských a vídeňských Abondiů v sou-
vislosti se stavitelstvím.

Abbondio v Bûlé pod Bezdûzem

Nutno hned na začátku říci, že žádné prameny o stavi-
teli klášterního kostela sv. Václava v Bělé pod Bezdězem
jméno Abbondio (či Abondio) neuvádějí. František Zuman16)

publikoval tři záznamy z křestní matriky fary v Bělé pod Bez-
dězem z let 1687–1746 (sign. IV, A). Dne 10. května 1711
byl zapsán jako kmotr při křtu „Jozef Abbundt, pallyr z Čes-
ké Lípy“. Po dvou a půl měsících, 23. července 1711, byl ten-
týž kmotrem dítěte papírníka Jana Mollera z Podolí u Bě-
lé. Tentokrát byl označen jako „Josef Abbund, baumistr
z České Lípy“. Do třetice se objevil jako kmotr (levans) při
křtu dítěte Adama Sudka, cihláře z Podolí u Bělé, 17. červ-
na 1714. Zanesen byl do matriky jako „Josef Abbund, bau-
mistr Kláštera sv. Václava v městě Bělé“.

Vidíme, že jméno stavitele (baumistr), poprvé ještě jako
stavebního dozorce (pallyr = polier), má vždy stejnou podo-
bu Abbund (-t) a forma jména Abbondio je výmyslem Fran-
tiška Zumana s cílem přiřadit jej k italské umělecké rodi-
ně působící v 16. a 17. století v Praze. Italské znění křest-
ního jména Giuseppe je pak dodatkem další literatury (P. To-
man).

Abbondio v âeské Lípû nebo Apponte?

Jméno Abbondio či Abondio se nevyskytuje v oné době
ani mezi známými jmény českolipských měšťanů, ani me-
zi členy cechu zedníků a kameníků v České Lípě. V zacho-
vaných dokumentech tohoto řemeslnického cechu není to-
to jméno uvedeno, nalézáme zde však jiné italsky znějící jmé-
no.

Již od 16. století přicházeli nejen do Čech, ale i do jiných
středoevropských zemí umělci a stavitelé z Itálie. Význam-
né stavitelské podniky, jak církevní, tak i profánní, bývaly
svěřovány italským stavitelům a příslušníkům dalších sou-
visejících oborů – zedníkům, kameníkům, štukatérům, so-
chařům i malířům. Pro italské umělce působící v Čechách
byl typický jejich původ zejména z oblasti na pomezí Itálie
a Švýcarska. Zde v údolích mezi Luganským a Comským je-
zerem, zejména ve Valle Intelvi, bylo rodiště nejznámějších
stavitelů v Čechách – Luragů, Ferrabosců, Alliprandiho,

Obr. 4: Dnes zaniklá kaple Nejsvětější Trojice na Holém vrchu u České Lí-
py (kresba J. N. Willomitzera z roku 1880; Bezděz X, 1948, s. 185).

Obr. 3: Česká Lípa, kostel Narození Panny Marie (J. N. Willomitzer, Die
Lieb-Frauen-Kirche in Böhm. Leipa, Česká Lípa 1880, frontispice).
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Ceresolů, Canevallů, Scottiů, Frisoniho a dalších, méně vý-
znamných, jako Alliů, d’Angeliho, Carlonů, Orsiů, Orsolinů,
Passariniů, Spaziů, della Torrre a jiných. Odtud severně
ve Valle Mesolcina (Misox, Mesocco), v údolí řeky Maesy, byl
domov dalších známých mistrů – Maggiů a štukatérů Co-
metů či Spinetů. Z Rovereda v Mesolcinu pocházel Giulio
Broggio a rodina de Salů. Do jeho okolí je kladeno i rodiš-
tě Santiniů, předků slavného Jana Blažeje Santiniho-Aich-
la.17)

Městečko Mesocco (Misox, Mesauci) v severní části údo-
lí Valle Mesolcina (dnes kanton Graubünden, Švýcarsko) by-
lo rovněž rodištěm do Čech přišlých řemeslníků a umělců.
Před třicetiletou válkou přišel z Mesocca do Prahy zedník
Gaspare Bizzo, později zedníci a kameníci Toscanové. Od-
tud také připutoval před rokem 1687 do České Lípy kame-
ník Antonius Apponte. Na českolipské radnici podal po
nějaké době žádost o udělení měšťanského práva. Zápis
z 19. prosince 1687 o tom říká:18)

„A[nn]o 1687 den 19. Xber ist Ehr u[n]dt Namhafte herr
Antonius Apponte, Seines handtwercks ein stein Macher aus
Moekuh aus der Baloni Salcinso Landt Burger word[e]n, hat
zum burgerRecht erleget 8 ss. Mai[snisch] u[n]dt eine[n] le-
deren wasser aymer. Sein geburtßbrieff oder Kundtschaft
lieget auf den Rahthause, Rest noch 4 ss“.

(Léta 1687 dne 19. prosince stal se měšťanem počest-
ný a výslovný pan Antonius Apponte, jenž jest řemeslem ka-
meník z Moekuh ze země Baloni Salcinso, a za měšťanské
právo zaplatil 8 kop míšeňských [grošů] a jedno kožené
vědro na vodu. Jeho rodný list neboli osvědčení uložen na
radnici, zbývá ještě [zaplatit] 4 kopy [grošů].) (obr. 5)

Za udělení měšťanského práva zaplatil Apponte tehdy již
obvyklý obnos 8 kop míšeňských grošů, nicméně nebyl je-
dinou výjimkou mezi přijatými novoměšťany, kteří zaplati-
li okamžitě pouze polovinu částky a druhou měli doplatit po-
zději. Uchazeč o měšťanské právo musel v té době ještě
odevzdat nebo zaplatit vědro na hašení požáru.19) Městský
písař uvedl poněkud zkomoleně rodiště Apponteho: Me-
sauci zapsal jako Moekuh a Vallis Mesaucinae dosti ne-
pochopitelně jako Baloni Salcinso. Správné znění uvádí
Apponteho rodný a zhostný list, dodnes zachovaný.20)

Rodný list, opatřený pečetí vikariátu Vallis Mesaucinae,
vydal v městečku Mesauci kancléř představeného vikariá-
tu Thomas 

 

â Sonuicho 8. března 1677. Uvádí se v něm, že
mladistvý „Antonius Apponte ex Opido Mesauci, Vallis Me-
sacinae Rhetiae supperioris“ je narozen z řádného manžel-
ství pana Caspara Apponte a jeho manželky Joanny, roze-
né Boudina, obou z městečka Mesauci. Datum narození
zde bohužel uvedeno není (obr. 6).

Kdy odešel Antonius Apponte z rodného Mesocca, neví-
me. Zdá se, že patrně již před rokem 1677 (a rodný list si
nechal vystavit dodatečně), neboť je to patrně tentýž Anto-
nius Aponte, kameník, který byl dne 18. července 1677
propuštěn z učení v Praze na Starém Městě21) a učení teh-
dy obvykle trvalo pět let. Pro jeho život v České Lípě máme
zachován velice důležitý pramen – knihu mistrů počestné-
ho řemesla zedníků a kameníků města Lipého.22)

Knihu objevil v prosinci 1936 v brněnském antikvariá-
tu Brecher poslední prvorepublikový českolipský archivář
Karl Josef Bienert a získal ji výměnou pro městský archiv.
O pět let později referoval o jejím obsahu v městských no-
vinách Deutsche Leipaer Zeitung.23)

Kniha mistrů cechu zedníků a kameníků byla založena
již v roce 1676 a roku 1694 „obnovena“, jak uvádí zápis na
její první straně. Dovídáme se z ní, že „Anthonij Apontij“ byl
do cechu přijat za mistra 24. února 1686, tedy téměř dva
roky před udělením měšťanského práva.24) Kde pobýval
a působil po roce 1677, kdy byl propuštěn z učení v Praze,
nevíme. Jako starší a přísežný cechu je jmenován při „ob-
novení“ knihy v roce 1694.25) O profesním působení mistra
Aponteho ani dalších mistrů cechu nás kniha bohužel ne-
informuje, zápisy se týkají pouze jmenování mistrů, přijí-
mání učedníků a tovaryšů k jednotlivým mistrům a jejich
propouštění po 5 (kameníci) nebo 3 (zedníci) letech výuční
doby. Během působení Antonia Aponta v České Lípě se
podle knihy u něj vystřídalo v učení devět učedníků. Z je-
ho osobního života dále víme, že 19. července 1695 zakou-
pil za 400 kop míšeňských grošů obytný dům (Wohnhauß)
v tehdejší Schustergasse, dnes ulici Prokopa Holého.26) O tři
roky později, 1. října 1698, Antonius Aponte zemřel a byl
pochován na hřbitově u kostela Panny Marie.27)

Antonius Aponte zanechal z manželství s Annou Hele-
nou dva syny, patrně staršího Antona a Josefa. Antonu
Apontemu mladšímu byl jeho otcovský podíl 400 zlatých za-
psán do sirotčí knihy 31. července 1700.28) Od roku 1701 se
objevuje „Antoni Apuntij“ jako mistr v knize mistrů cechu
zedníků a kameníků,29) šel tedy ve stopách svého otce. V ro-
ce 1702 však zde zprávy o něm končí a jeho další osudy ne-
známe.

Obr. 5: Zápis z roku 1687 o udělení měšťanského práva Antoniu Apponte
v českolipské městské knize (SOkA Č. Lípa, AM Č. Lípa, inv. č. 41, fol. 99r).
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Josef Aponte (Apunte, Apunto) v âeské Lípû

Druhým synem Antoniovým byl Josef, který byl jmeno-
ván mistrem jako zedník 1. června 1705.30) V knize mistrů
se vyskytuje Josef Aponte až do roku 1729. Zápisy ani v je-
ho případě bohužel neposkytují informace o profesní čin-
nosti. Stejně však jako jeho bratr (například v letech 1701
a 1702)31) se i Josef v letech 1705, 1708 a 1710 označuje pří-
jmením (resp. příjmím) Apunte či Apunto32) (obr. 7). Až na
proměnlivou koncovku -e či -o se příjmí podivuhodně sho-
duje se zněním příjmí stavitele z Bělé pod Bezdězem, resp.
z České Lípy, uvedeným v křestní matrice fary v Bělé pod
Bezdězem – Abbund či Abbundt. Změna hlásek p v b (resp.
bb)33) a t v d (resp. dt) spadá na vrub neznalého písaře za-
pisujícího orální znění jména, resp. na konto tehdy ještě ne-
ustáleného zápisu jmen. Vyplývá z toho pouze jediné: žád-
ný stavitel Abbondio v oné době neexistoval a Abbund =
Apunte, tedy Josef Aponte! Pro ilustraci proměn jeho jmé-
na možno dodat, že kromě výše zmíněných variant Apun-
te či Apunto se v roce 1712 nepochybně tentýž zednický
mistr označuje „Depont“,34) roku 1717 „a Ponthe“, v letech
1718 a 1719 „Apont“ 35) a konečně 25. září 1729 opět „a pon-
te“.36) To je také poslední zpráva z doby života Josefa Apon-
ta. Podle K. J. Bienerta,37) který vycházel zřejmě ze zápisu
v knize z 28. září 1731, kde se o Josefu Apontem hovoří ja-
ko o zesnulém,38) zemřel tohoto roku. Existuje však v knize
ještě zápis ze 16. srpna 1730, kde mistr Elias Lehman pře-
vzal učedníka od zesnulého (Gott selligen) mistra „Josepha
a ponte“.39) Je tedy jasné, že Josef Aponte zemřel v době od
25. září 1729 do 16. srpna 1730.40)
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Závûr

Výše uvedené prameny do-
kládají se značnou dávkou prav-
děpodobnosti, že stavitelem kos-
tela sv. Václava v Bělé pod Bez-
dězem a oním „baumistrem
z České Lípy“ byl syn českolip-
ského kamenického mistra An-
tonia Apponte – zedník a stavitel
Josef Apponte. V této stati se ne-
chci zabývat hodnocením atri-
bucí, tedy hypotetických připsá-
ní staveb tomuto autorovi. Po-
kud je však výše naznačený zá-
věr správný, je prakticky
vyloučena stavitelská účast Jo-
sefa Apponta na stavbě klášter-
ního kostela Všech svatých
v České Lípě v letech 1700 až
1707, neboť byl jmenován mist-
rem teprve v roce 1705.

Na základě těchto zjištění by
bylo logickým krokem vypuštění
hesla Abondio z případného dal-
šího vydání encyklopedie archi-
tektů, stavitelů, zedníků a ka-
meníků v Čechách a jeho na-
hrazení dvěma novými hesly:

 

Apponte (Aponte), Antonius, * před r. 1660 v Mesoccu
(kanton Graubünden, Švýcarsko), † 1. října 1698 v České
Lípě, kamenický mistr v České Lípě. Byl 18. července 1677
propuštěn z učení v Praze na Starém Městě. V roce 1686 při-
jat za mistra cechu zedníků a kameníků v České Lípě, kde
žil a pracoval do konce svého života.

P: SOkA Česká Lípa, AM Česká Lípa, Doklady měšťanů
k žádostem o získání měšťanského práva, inv. č. 2454; tam-
též, AM Česká Lípa, Počty kostela Narození P. Marie 1687
– 1768, inv. č. 955, nestr.; tamtéž, fond Cechy a společen-
stva, Cech zedníků a kameníků Česká Lípa, Kniha mistrů,
inv. č. (256)2, s. 1, 41 ad.

L: K. J. Bienert 1941; J. Panáček 2006.

Apponte (Apunte, Abbund), Josef, * ok. r. 1686, † 1730
v České Lípě (?), zednický mistr, uváděný jako stavitel z Čes-
ké Lípy, syn kameníka Antonia Apponte. Doložen v knize
mistrů cechu zedníků a kameníků v České Lípě, kde byl
1. června 1705 jmenován mistrem. Pravděpodobně totožný
s „Josefem Abbundem, baumistrem z České Lípy“, uvede-
ným v křestní matrice v Bělé pod Bezdězem r. 1711 a 1714,
kde stavěl augustiniánský kostel Sv. Václava (1708–1712)
a asi se podílel i na přípravě již. křídla konventu. Připisuje
se mu hypoteticky účast na stavbě kostela Narození P. Ma-
rie v České Lípě (1706 –1710) a kaple Nejsvětější Trojice na
Holém vrchu u České Lípy. Nepravděpodobný je jeho podíl
na stavbě kostela Všech svatých u augustiniánského kláš-
tera v České Lípě (1700–1707).

P: SOkA Česká Lípa, fond Cechy a společenstva, Cech
zedníků a kameníků Česká Lípa, Kniha mistrů, inv. č.
(256)2, s. 81, 137, 139, 142.

Obr. 6: Rodný list Antonia Apponta, vystavený v Mesoccu 8. března 1677 (SOkA Č. Lípa, AM Č. Lípa, inv. č.
2454).



PrÛzkumY památek XIII - 2/2006

129

L: F. Zuman 1931–1932; týž 1933, 41; K. J. Bienert
1941; K. Podroužek 2003, 169; J. Panáček 2006.
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J. Panáãek - ABONDIO NEBO APONTE?

Abondio oder Aponte ?

Einer von wenig bekannten Namen der Baugeschichte in Česká Lí-
pa/Böhmisch Leipa ist der Name des angeblichen örtlichen Baumeisters
des ersten Viertels des 18. Jahrhunderts Joseph (Giuseppe) Abondio. In
die Literatur hat ihn František Zuman in seinem Artikel über den Bau-
meister der Klosterkirche in Bělá pod Bezdězem/Weißwasser in den
Jahren 1708–1712 eingeführt (Abb. 1) und er hat seinen Namen mit der
angeblichen Prager Baumeisterfamilie Abondio verbunden. In der wei-
teren Literatur, überwiegend des Verzeichnis-Charakters, wurde der Na-
me Joseph Abondio mit weiteren Bauten in der Umgebung verbunden:
der Konventkirche der Allerheiligen bei dem Augustinerkloster in Čes-
ká Lípa aus den Jahren 1700–1707 (Abb. 2), der Lieb-Frauen-Kirche dort-
selbst in den Jahren 1706 –1710 (Abb. 3) und zum Schluss mit der he-
utzutage untergegangenen Kapelle der Allerheiligsten Dreifaltigkeit auf
dem Holý vrch bei Česká Lípa vor 1721 (Abb. 4).

Die Zumans Verbindung des Baumeisters der Klosterkirche in Bě-
lá mit der Prager Baumeisterfamilie Abondio ist offensichtlich ein abso-
luter Irrtum. Die Familie Abbondio lebte und wirkte zwar im 16. und 17.
Jahrhundert in Prag, es sind aber keine Baumeister gewesen, sondern
Bildhauer, Medailleure und Zeichner. Keine kunsthistorische oder
enzyklopädische Literatur erwähnt die Familie Abondio im Zusammen-
hang mit dem Bauwesen. Ebenfalls führen keine Quellen über den Bau-
meister der Klosterkirche des hl. Wenzels in Bělá pod Bezdězem den Na-
men Abbondio (oder Abondio) an. Der Name des Baumeisters ist in der
Matrikel in Bělá in der Form Josef Abbund oder Abbundt angeführt.
Der Name Abbondio oder Abondio kommt in der Zeit weder unter den
bekannten Namen der Stadtbürger, noch unter den Mitgliedern der
Zunft der Maurer und Steinmetzen in Česká Lípa vor. Vor 1687 hat sich
aber in Česká Lípa der Steinmetz Antonius Apponte niedergelassen und
er wurde am 19. Dezember dieses Jahres als Stadtbürger aufgenommen
(Abb. 5). Der bis heute erhaltene Geburtsschein (Abb. 6) belegt, dass er
in dem Städtchen Mesocco (Mesauci) in dem heutigen Kanton Grau-
bünden in der Schweiz geboren ist.
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Der jüngere Sohn von Antonio war Joseph, der in den Jahren
1705 –1729 oft in dem Buch der Zunft der Maurer und Steinmetzen
unter dem Familiennamen Apunte oder Apunto vorkommt (Abb. 7). Bis
auf die wandelbare Endung -e oder –o stimmt der Familienname mit dem
Wortlaut des Familiennamens des Baumeisters aus Bělá pod Bezdě-
zem, resp. aus Česká Lípa, angeführt in der Taufmatrikel in Bělá pod Bez-
dězem – Abbund oder Abbundt. Die Umwandlung der Laute p in b (resp.
bb) und t in d (resp. dt) war in der Zeit ganz gewöhnlich. Es folgt daraus
nur das Einzige: es existierte in der Zeit kein Baumeister Abbondio und
Abbund = Apunte, also Joseph Aponte !

Abbildungen
Abb. 1: Augustinerklosterkirche des hl. Wenzels in Bělá pod Bezdězem/Weiß-
wasser (Gravierung von I. M. Steidlin vom Anfang des 18. Jahrhunderts;
F. Šimáček, Paměti města Bělá pod Bezdězem, Bělá pod Bezdězem 1937,
hinter der S. 184).
Abb. 2: Basilika der Allerheiligen des Augustinerklosters in Česká Lípa/Böh-
misch Leipa (Reproduktion der Ansichtskarte aus dem Jahre 1934; Archiv
des Autors).
Abb. 3: Lieb-Frauen-Kirche in Česká Lípa (J. N. Willomitzer, Die Lieb-Frau-
en-Kirche in Böhm. Leipa, Česká Lípa 1880, Frontispitz).
Abb. 4: Die heutzutage untergegangene Kapelle der Allerheiligsten Dreifal-
tigkeit auf dem Holý vrch bei Česká Lípa (Zeichnung von J. N. Willomitzer
aus dem Jahre 1880; Bezděz X, 1948, S. 185).
Abb. 5: Einschreibung aus dem Jahre 1687 über die Erteilung des Bürger-
rechtes dem Antonio Apponte im Stadtbuch von Česká Lípa (SokA Č. Lípa,
AM Č. Lípa, Inv.-Nr. 41, fol. 99r).
Abb. 6: Geburtsschein von Antonio Apponte, ausgestellt in Mesocco am 8.
März 1677 (SokA Č. Lípa, AM Č. Lípa, Inv.-Nr. 2454).
Abb. 7: Einschreibung mit dem Namen Joseph Apunte aus dem Jahre 1710
(oder 1719?) in dem Buch der Meister der Zunft der Maurer und Steinmet-
zen in Česká Lípa ( SokA Č. Lípa, Fond Zünfte und Genossenschaften im
Bezirk Česká Lípa, Zunft der Maurer und Steinmetzen Č. Lípa, Inv.-Nr. (256)
2, S. 81).

(Übersetzung J. Kroupová)


